
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - BRESCIA

Brescia,  15 aprile 2020

DETERMINAZIONE N. 42/AMM: COLLEGAMENTO IN FIBRA OTTICA A 200 MBPS
E FORNITURA LINEA DATI WIRELES SECONDARIA (BACK UP) PER LA SEDE DI
BRESCIA – PERIODO: 16/5/2020-15/5/2023. AFFIDAMENTO.
IMPORTO DI SPESA € 23.270,00 (IVA 22% ESCLUSA)
CIG: Z162CAB457 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

ricordato che con determinazione a contrarre n. 38/AMM del
3/4/2020  si  avviava  sul  portale  Arca  Sintel  (id  procedura  n.
123170891) un'indagine aperta per l'affidamento del  servizio  in
oggetto, fissando il termine per la presentazione delle offerte il
giorno 9/4/2020 alle ore 11:00;

preso atto che alla data di scadenza è pervenuta una sola of-
ferta, inviata dalla ditta Intred SpA di Brescia, di seguito rias-
sunta:

ID offerta Ditta
Importo

(IVA 22% esclusa)

1586360938622 Intred SpA € 23.270,00

visto il verbale di valutazione delle offerte, allegato parte
integrante del presente provvedimento, con il quale il RUP, veri-
ficata la validità dell'offerta, valuta congruo il prezzo propo-
sto, in quanto lo stesso, pur prevedendo il raddoppiamento della
connessione primaria, risulta inferiore di € 1.299,00 (circa il
-5,5%), rispetto a quello praticato nel contratto in scadenza;

visto il Codice dei contratti pubblici, D.Lgs 18 aprile 2016,
n. 50;

richiamato  il  Regolamento  per  incentivi  per  il  RUP   -
approvato con deliberazione del Consiglio n. 10/C del 5/7/2017 -
che  stabilisce  le  modalità  di  costituzione  del  fondo  per  le
funzioni  tecniche  per  il  RUP  e  i  rispettivi  collaboratori  (ai
sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016) ed in particolare l'art. 7
che stabilisce, le seguenti percentuali:

Beni e servizi

Procedure sino a € 39.999 1,25%

Procedure da € 40.000 alla soglia comunitaria 1,80%

Procedure oltre la soglia comunitaria 1,25%



calcolate sull'importo per l'affidamento di beni o servizi
che rivestano almeno una delle seguenti caratteristiche:

1. complessità della procedura
2. complessità  nella  direzione  del  contratto  come  per  la

fornitura in oggetto;

richiamato l'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce
che gli oneri inerenti alle funzioni tecniche fanno carico agli
stanziamenti  previsti  per  la  realizzazione  dei  singoli  lavori,
negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni
appaltanti;

richiamata la determina n. 44/SG del 11/4/2017 con la quale è
stato incaricato il provveditore per la funzione di RUP per ogni
procedura di acquisto di beni, servizi e lavori per la Camera di
Commercio;

considerato pertanto opportuno vincolare la quota di € 475,00
pari al 1,25% di € 38.000,00 base di gara, per la costituzione del
fondo per l'erogazione degli incentivi per il RUP e collaboratori
(nella  misura  del  80%),  e  l'acquisto  di  beni  strumentazioni  e
tecnologie funzionali a progetti di innovazione (nella misura del
20%),  come  previsto  dall'art.  113,  commi  2,  3  e  4  del  D.Lgs.
50/2016,  rinviando  ad  un  successivo  provvedimento  la  definizione
delle modalità di corresponsione al RUP e collaboratori;

richiamato  l'art.  36  del  D.Lgs 50/2016  “contratti  sotto
soglia” il quale prevede al comma 2, lett. a), che l'affidamento e
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro, possa avvenire mediante affidamento diretto;

viste le Linee guida Anac n. 4, di attuazione del  D.Lgs  18
aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli
elenchi di operatori economici”;

viste le modificazioni apportate dalla normativa "spending
review"  (decreto  legge  7  maggio  2012,  n.  52,  convertito  dalla
legge 6 luglio 2012, n. 94) alle norme relative agli acquisti di
beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni, in particolare la
modificazione  apportata  all'art.  1,  comma  450,  della  legge  27
dicembre 2006, n. 296 (finanziaria per il 2007), in esito alla
quale,  fermi  gli  obblighi  relativi  agli  approvvigionamenti
mediante le convenzioni Consip, le pubbliche amministrazioni sono
tenute, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario e superiore a € 5.000,00, a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per
lo svolgimento delle relative procedure;

considerato che Arca-Sintel, il sistema telematico di nego-



ziazione messo a disposizione dalla Centrale regionale lombarda
per lo svolgimento delle relative procedure, è legittimamente uti-
lizzabile per lo svolgimento delle procedure di acquisto in alter-
nativa al Mepa (Parere n. 312 del 18 luglio 2013 della Sezione
Lombardia della Corte dei Conti);

visto il Regolamento camerale per l'acquisizione di lavori,
servizi e forniture della Camera di Commercio di Brescia, approva-
to  dal  Consiglio  camerale  in  data  8.11.2018,  in  vigore  dal
1.1.2019 e in particolare l'art. 9 lett. A) “procedure di selezio-
ne dei contraenti – Affidamenti di importo inferiore a € 40.000”;

considerato che l'affidamento in oggetto non contrasta con gli
obiettivi del Piano triennale per l'informatica nella PA 2019/2021
richiamato nella determina a contrarre, in quanto la connettività è
esclusa dai limiti previsti dal piano stesso;

considerato pertanto opportuno affidare alla ditta Intred SpA
di  Brescia  il  servizio  in  oggetto,  per  il  triennio  16/5/2020-
15/5/2023, da effettuarsi nel rispetto delle condizioni indicate nel
disciplinare allegato alla determinazione 38/AMM/2020, al costo com-
plessivo di € 23.270,00 (IVA 22% esclusa);

visto l'art. 14 del Codice di Comportamento dei dipendenti
pubblici (DPR 62/2013);

richiamato il Regolamento degli uffici e dei servizi, appro-
vato con deliberazione della Giunta Camerale n. 4 del 9.2.2004,
che dispone in tema di ripartizione di compiti e delle funzioni
tra la Giunta Camerale e la direzione dell’Ente, in conformità a
quanto previsto dal D.Lgs. 165/2001;

vista la ripartizione degli stanziamenti iscritti nei budget
direzionali per l'anno 2020, come disposta con determinazione del
Segretario Generale n. 15/SG del 13.2.2020 e successive modifiche
ed integrazioni;

d e t e r m i n a

a) di approvare il verbale della valutazione delle offerte, alle-
gato parte integrante del presente provvedimento; 

b) di affidare, per il triennio 16/5/2020-15/5/2023,  alla ditta
Intred SpA di Brescia il servizio per la sede camerale di:
◦ collegamento in fibra ottica a 200 Mbps simmetrico garanti-

to in upload e download 100%, con possibilità di aumento
temporaneo a 500 Mbps, al costo di € 26.132,40 (IVA 22%
compresa),

◦ linea dati secondaria (back-up) wireless a 100 Mbps in do-
wnload e a 20 Mbps in upload non garantita, al costo di €
2.196,00 (IVA 22% compresa);

oltre ad € 61,00 (IVA 22% compresa) per oneri contro i rischi
da interferenze, per un totale complessivo di € 28.389,40,



alle condizioni stabilite nel disciplinare, allegato alla de-
terminazione 38/AMM/2020;

c) di vincolare la  spesa complessiva di € 5.962,75  (IVA al 22%
compresa), comprensiva degli oneri contro i rischi da interfe-
renze - pari ad € 61,00 (IVA 22% compresa), relativa ai servizi
di  cui  al  precedente  punto  b),  per  il  periodo
16.5.2020/31.12.2020, al conto 325000 “oneri telefonici” del
budget direzionale D099 “oneri comuni”, che presenta sufficien-
te disponibilità;

d) di prevedere al conto 325000 “oneri telefonici” del budget di-
rezionale D099 “oneri comuni” la spesa  (IVA al 22% compresa)
relativa al servizio, di cui al precedente punto a), come se-
gue:
◦ € 9.442,80 per l'anno 2021;
◦ € 9.442,80 per l'anno 2022;
◦ € 3.541,05 per il periodo 1.1.2023/15.5.2023;

e) di  vincolare  la  somma  di  €  475,00 al  conto  325000  “Oneri
telefonici”  del  Budget  direzionale  D099  "oneri  comuni"  del
dirigente  dell'Area  Amministrativa, per  la  costituzione  del
fondo  per  l'erogazione  degli  incentivi  per  il  RUP  e
collaboratori e l'acquisto di beni strumentazioni e tecnologie
funzionali a progetti di innovazione, come segue:
◦ € 380,00 pari all'80% per costituzione del fondo incentivi

del RUP e collaboratori  D.Lgs. 50/2016 art. 113 c. 3;
◦ € 95,00 pari al 20% per costituzione del fondo beni D.Lgs.

50/2016 art. 113 c. 4;

f) di  rinviare  a  successivo  provvedimento  la  definizione  dei
criteri e delle modalità di riparto delle somme accantonate nel
“Fondo Incentivi per le funzioni tecniche”.

IL DIRIGENTE 
DELL’AREA AMMINISTRATIVA

(dr Massimo Ziletti)
Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo

2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”

RETTIFICA N. 1  DELLA DETERMINAZIONE N. 42/AMM DEL 15/04/2020

E' da intendersi apportata all'originale del provvedimento la seguente
modifica:

➢ nel punto c) del dispositivo: € 5.978,49 anziché € 5.962,75

➢ nel punto d) del dispositivo: € 3.525,31 anziché € 3.541,05

Brescia,  3 giugno 2020
IL SEGRETARIO GENERALE
(dr Massimo Ziletti)

Firma digitale ai sensi del-
l’art. 24 del d.lgs. 7 marzo

2005, n. 82 “Codice dell'ammi-
nistrazione digitale


	CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - BRESCIA

